白城市政务公开（政府信息公开）领导小组办公室

关于印发《白城市政务公开清单管理制度》
的通知

各县（市、区）人民政府、开发区（园区）管委会，市直各相关部门：
     为推进政务公开制度化、规范化、标准化建设，根据国家和省市有关文件精神及法治政府建设相关要求，经市政务公开（政府信息公开）领导小组同意，现将《白城市政务公开清单管理制度（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件1：白城市政务公开清单管理制度
附件2：白城市政务公开清单（模板）

          白城市政务公开（政府信息公开）领导小组办公室
                  2021年12月7日

附件1
白城市政务公开清单管理制度

为认真贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》），全面规范白城市政务公开工作，不断推进政务公开事项清单管理工作的规范化、标准化、制度化，按照国家和省市的相关部署及法治政府建设要求，特制定本制度。
第一章 总则
第一条 管理制度原则：有效执行国家有关法律、法规和政务公开规章制度；科学管理、精细分工、明确责任，简便高效。
第二条 管理制度目标：
（一）政务公开规范化、标准化、制度化；
（二）健全政务公开清单管理制度，完善公开体制机制；
（三）加强政务公开管理，提升政务公开质量，提升政府公信力；
第二章 要求
第三条 加强组织领导。各县（市、区）政府、各部门要高度重视政务公开工作，进一步完善工作机制，优化工作考评体系。
第四条 强化工作力量。按照“专人专岗、权威平台发布”原则，各县（市、区）政府要按照《条例》要求，明确设置政务公开工作机构，配齐配强工作人员；市级相关部门要落实办公室专人负责政务公开工作。
第五条 市直各相关部门对本部门职责范围内的公开事项，依据权责清单和《白城市政务公开清单（试行）》进行全面梳理，并按条目逐项细化分类，确保公开事项分类科学、名称规范、指向明确。
第六条 在全面梳理细化基础上，逐项确定每个具体事项的要素公开标准，包括事项名称、公开依据、公开主体、不予公开内容、公开属性、公开方式、公开时限、咨询电话等要素。
第七条 各单位要严格依照目录清单及时准确公开发布相应政府信息，相关发布情况纳入该单位政务公开年度绩效考核之中。
第三章 目录调整
第八条 有下列情形之一的，应当申请调整政务公开目录清单：
（一）依据的法律法规新立、修订、废止，事项需进行新增、变更或删除；
（二）事项名称、公开层级、公开主体、公开内容、不予公开内容、公开方式等要素发生变化；
（三）其他已经发生变化的情形。
第九条 涉及上述条款需调整之前，有关部门报市政务公开领导小组办公室，由市政务公开领导小组办公室审核，确认无误后再对政务公开目录清单进行调整。
第四章 附录
第十条  本制度自发布之日起施行。

[bookmark: _GoBack]附件2
白城市政务公开清单（模板）
	序号
	事项名称
	事项内容
	公开依据
	公开主体
	公开时限
	公开方式
	公开属性
	备注

	1
	概况
	基本情况及职能职责
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期
	政府信息公开专栏
	主动公开

	2
	机构职能
	部门职能及领导分工
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	3
	重大行政决策
事项
	重大行政决策事项
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	4
	重大决策
	1.重大发展规划、年度工作目标、思路、计划等；
2.重大部署、措施、方案等。
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	5
	人事
	干部任免、调整情况。
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	6
	信息公开年报
	年度信息报告
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	每年1月31日之前
	政府信息公开专栏
	主动公开

	7
	信息公开目录
	政府信息公开目录
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	成文20个工作日内
	政府信息公开专栏
	主动公开

	8
	重大工程项目执行情况
	重大工程项目执行情况
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	9
	权责事项
	权责事项清单
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏、政府门户网站栏目
	主动公开

	10
	政务服务事项
	政务服务事项清单
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	11
	财政预算、决算
	财政预算、决算
	《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国政府信息公开条例》

	长期、及时
	政府信息公开专栏
	主动公开

	12
	依申请公开事项
	根据申请人提出的申请内容，由局政务公开领导小组同意后公开的事项。
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

	20个工作日
	政府信息公开专栏
	依申请公开

—1—